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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti využití aditivních technologií při návrhu

vstřikovacích forem. Obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

rozebrána podstata aditivních technologií, historie, materiály a použití. Dále jsou popsány

jednotlivé metody a výroba vstřikovacích forem pomocí 3D tisku. Praktická část se zabývá

návrhem testovací geometrie a následnou výrobou aditivními technologiemi. Navržená a

vytištěná testovací geometrie je potom použita na technologii vstřikování.

Klíčová slova: Rapid Prototyping, Technologie vstřikování, 3D tisk, Selective Laser

Sintering, Stereolitografie, Polyjet

ABSTRACT

This master´s thesis is focused on the possibilities of using additive technologies in the

design of injection molds. It contains two parts - theoretical and practical.The theoretical

part discusses the essence of additive technologies, history, materials and uses. Further,

there are described individual methods and production of injection molds using 3D

printing. The practical part deals with the design of test geometry and followed production

by additive technologies. Then the designed and printed test geometry is applied to the

injection molding technology.
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ÚVOD

Aditivní technologie neboli 3D tisk se s postupem času stal velice populární a produktivní

technologií. V současné době se mnoho 3D tiskáren stalo snadno dostupnými pro běžné

(hobby) tiskaře. Podstatou 3D tisku je vytvoření 3D modelu v libovolném CAD softwaru.

Z tohoto faktu plyne, že pokud chce daný uživatel vyhotovit určitý 3D produkt, musí se

naučit ovládat příslušný 3D software. Je třeba počítat s tím, že některé složité modely se

nepovedou na poprvé ihned vytisknout. Existuje nespočet modelů, kterélze jen velmi

obtížně tisknout. V ojedinělých případech se můžeme setkat s modely, které bohužel

vytisknout vůbec nepůjdou. Samotný 3D tisk nalézá své hlavní uplatnění především

v oblasti kusové výroby. Významnou roli hraje také v malosériové a prototypové výrobě za

účelem ověření smontovatelnosti dílu, jeho designu a funkčnosti.

Technologie vstřikování je oproti 3D tisku proces, který je vhodný pro sériovou výrobu a

to z důvodu vyšších nákladů na vstřikovací stroje a formy.

Cílem diplomové práce je navrhnutí vlastní testovací geometrie ve formě tvarových

vložek. Tyto navržené tvarové vložky budou vytisknuty metodami3D tisku, konkrétně se

jedná o metody SLA, SLS a Polyjet. Následně se tyto vyrobené tvarové vložky využijí k

technologie vstřikování, kterou se vyhotoví zkušební tělíska.

Teoretická část diplomové práce pojednává o významu a principu 3D tisku. Je zde popsán

samotný postup a historie vzniku této technologie. Hlavním obsahem teoretické části je

rozebrání a vysvětlení jednotlivých metod. Dále se dozvíme, kde se 3D tisk používá, jaké

jsou nejvhodnější materiály a v neposlední řadě srovnání 3D tisku s technologií

vstřikování.

V praktické části diplomové práce je nejprve řešeno vlastní navrhnutí testovací geometrie.

Potom se seznamujeme s průběhem 3D tisku daných geometrií. Po této operaci je

navrhnuté řešení použito k procesu vstřikování. Nakonec je zrealizováno mechanické

testování vyrobených vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

Aditivní technologií se rozumí proces vytvoření součásti postupným kladením jednotlivých

vrstev na sebe. Tento proces zhotovuje 3D součást dle navrhnutého 3D modelu. Pojem

aditivní technologie je vlastně synonymum pro 3D tisk a rovněž se jedná o označení všech

možných způsobů 3D tisku. Na rozdíl od konvenčních obráběcích metod při těchto

procesech nedochází k úběru materiálu.

Obr. 1. Výroba součásti aditivní technologií (3D tiskem)[1]

Hlavní výhoda aditivních technologií v porovnání s klasickým obráběním je možnost

vytvoření složitých tvarů, které se běžnými metodami nedají vyrobit. Používá se pro různé

typy kovů, plastů nebo kompozitů apod. V současné době se s využitím aditivních

technologií můžeme setkat v řadě průmyslových odvětvích. Uplatňuje se především pro

sériovou výrobu nebo pro vyhotovení funkčních prototypů v malé sériové výrobě.

Pod pojem aditivní technologie spadají kromě 3D tisku také procesy odlévání, spékání,

nebo výroba součástí práškovou metalurgií[1].

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
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2 POPIS TECHNOLOGIE RAPID PROTOTYPING

Rapid prototyping (RP) je jednou z nejpokročilejších výrobních technik, spadající do

aditivních technologií. Jsou to technologie, které využívají počítačových dat. Na jejich

základě je potom možno vytvořit model. Postupným nanášením jednotlivých vrstev

vznikne fyzický model. Na zvolené metodě 3D tisku je závislá požadovaná tloušťka

nanášených vrstev. Ta rovněž záleží na použité 3D tiskárně a také na stavebním materiálu.

Samotná tloušťka vrstvy se pohybuje v řádu setin. V současné době je tato výrobní

technologie velmi produktivní. Mezi hlavní přednosti patří zejména krátké výrobní

procesy. Uplatňuje se jako alternativní metoda při výrobě různých typů součástí. Své

zastoupení má především v inženýrských aplikacích, ale také v lékařském průmyslu.

V porovnání s běžným výrobním procesem (vstřikování, vytlačování….) má ovšem horší

rozměrovou přesnost, pevnost a také jakost povrchu[1].

RP zahrnuje skupinu technologií a metod pro výrobu dílů, na kterou jsou kladeny časové

nároky. Vyrobené díly se velmi podobají konečnému tvaru výrobku (někdy ho mohou

dokonce i nahradit) a mají dobré mechanické vlastnosti [2].

Obr. 2. Model 3D tiskárny [3].

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
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Obr. 3. Vývoj a proces vzniku reálné součásti [4]

2.1 Historie

3D tisk se dá stále považovat za velmi mladou technologii. S objevením prvních počítačů

tato technologie začala pozvolna nastupovat a pronikat do řady odvětví. Počítače totiž

dokázaly vyvinout stroje. V důsledku jejich schopnosti se potom dají vymyslet a navrhnout

různé typy 3D součástí a to za minimální přítomnosti člověka. Za hlavního objevitele 3D

tisku je považován Charles Hull. Tomu se na počátku roku 1984 podařil zjistit fakt, že za

přítomnosti použití UV záření, které působí na tekutý polymer, začne tento polymer

tuhnout a poté dojde k vytvoření pevné a zároveň tenké vrstvy stavebného materiálu. Po

tomto úspěšném zjištění se odhodlal k založení firmy, která nese název 3D Systems. V této

firmě se následně začaly vyrábět základní modely 3D tiskáren (viz obr.4)[5].

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1755581720300122#bib0035
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Obr. 4. Model první 3D tiskárny typu SLA – 1, zhotovená firmou 3D Systems [5]

To vše započalo novou éru 3D tisku. Začala stále více prohlubovat globální trh. 3D tisk si

od svého startu musel projít celou řadou jednotlivých vývojových etap. Dá se říct, že

vývojem v podstatě neustále prochází a své místo nachází v různých oblastech průmyslu.

V současnosti je velmi náročné říct, do jakých výšin se 3D tisk bude schopen dopracovat.

Zcela jistě se dá předpokládat, že objeví nové způsoby a zařízení pro výrobu 3D tisku.

Tyto záležitosti s velkou pravděpodobností budou navazovat na nynější technologie

případně je i do značné míry mohou nahradit.

Technologie Rapid Prototyping začala do výroby pronikat rovněž koncem 80.let. Díky ní

se postupně změnila podstata vývoje nástrojů a produktů. S prosperující ekonomickou

situací se mohly zavádět a vytvářet levné a rychlé modely pro nové návrhy. V posledních

letech se začaly objevovat nové technologie. Například způsob „rychlé prototypování“,

označovaný jako freeformformrication(SFF) nebo tzv. vrstvená výroba (LM), která se

zaobírá výrobou 3D prototypů po vrstvách. Všechny procesy RP jsou založeny na


[…]

Síla při

přetržení

Relativní

prodloužení

Typ tvarové vložky σ [MPa] Fmax [N] ɛ [%]

SLA-FORM HT 8,77 99,46 2,51

POLYJET 8,47 96,06 2,42

SLA-FORM STD 8,31 94,24 2,37

SLS 7,97 90,39 2,28

EN AW 7022 7,66 86,87 2,19

Jelikož všechna zkušební tělíska, která byla vstříknuta do jednotlivých tvarových vložek,

jsou z materiálu HDPE, byly zjištěny a vypočteny tyto hodnoty:

✓ Modul pružnosti HDPE v tahu E = 350 MPa

✓ Plocha průřezu S = 11,34 mm2

Dle provedených výpočtů (tab.19.) lze tedy usoudit, že zkušební tělíska připadající pro

tvarovou vložku vyrobená technologií SLA –FORM HT vykazují největší pevnost v tahu.

Také vyniká největší vynaloženou tahovou silou a poměrným prodloužením. Naopak

zkušební tělíska odpovídající tvarové vložce z materiálu EN AW 7022 jsou charakteristická

nejnižší pevností v tahu, ale i tahovou silou a poměrným prodloužením.

Tento výsledek je způsoben tepelnou vodivostí použitých materiálů, do kterých se

vstřikovalo. Například když si porovnáme materiál FORM HT ( pryskyřice) a EN AW 7022

(slitina hliníku), tak první zmiňovaný materiál má nižší tepelnou vodivost. To se projeví

tím, že materiál v dutině tvarové vložky z FORM HT bude chladnout velmi pomalu.

V důsledku tohoto jevu budeme mít vyšší teplotu tuhnoucího materiálu a dojde

k prodloužení času propletení makromolekul. Díky tomu se pevnost studeného spoje vždy

zvýší. Proto se EN AW 7022 nachází v tabulce až na posledním místě co se týče pevnosti

studeného spoje.

Z toho plyne, že vstříknutý polymer chladne pomalu, ale má vyšší teplotu, čímž se

prodlouží čas propletení makromolekulárních řetězců.
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17 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

V ekonomickém zhodnocení proběhl výpočet celkových nákladů na tisk. Dle softwaru byla

stanovena hmotnost jednotlivých tvarových vložek a doba, za kterou proběhlo jejich

vyhotovení. Dále byla zjištěna cena tisku za hodinu pro jednotlivé metody. Vše je shrnuto

v následující tabulce.

Tab. 20. Cena materiálu pro jednotlivé metody

Hmotnost [g] Doba tisku [h] Cena tisku za

hodinu [Kč]

Celková cena

[Kč]

SLA – Form

HT 37,78 30,3 180 5 454

SLA – Form

STD
37,65 24,5 180 4 410

SLS 37,43 29 220 6 380

POLYJET 36,9 26,5 370 9 805

Z tabulky vyplývá, že nejvyšší cenové náklady na celkovou cenu materiálu jsou kladeny na

metodu POLYJET. Tato technologie má totiž největší náklady ceny za materiál. Takže lze

usoudit, že celková doba tisku nemá zásadní vliv na celkovou cenu tisku jedné součásti.

V porovnání například s metodou SLA – FormHT, je doba tisku u metody Polyjet zhruba o

čtyři hodiny kratší, ale celkové cena je téměř dvojnásobně vyšší.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo za úkol navrhnutí vlastní testovací geometrie a následné

vyrobení aditivními technologiemi. Jako testovací geometrií byly dle vlastního uvážení

navrhnuty, zkonstruovány a vyrobeny tvarové vložky z odlišných materiálů.

Nejprve se navrhla testovací geometrie tvarových vložek v 3D CAD softwaru. Potom se

navržené modely importovaly do příslušných softwarů, ve kterých se nastavily podmínky

pro vybrané metody 3D tisku. Konkrétně se jednalo o metody SLA, SLS a Polyjet. Pro

metodu SLA byly jako materiály použity pryskyřice (vysokoteplotní epoxidová a

standardní STD). U metody SLS se tisknulo z materiálu Polyamid a metoda Polyjet využila

jako materiál pryskyřici značenou Vero WhitePlus RGD 835.

Kromě 3D tisku se jedna tvarová vložka vyhotovila obráběním na CNC frézce. Posloužil

nám k tomu materiál EN AW 7022AlZn5Mg3C. Programování součásti se uskutečnilo

v softwaru NX.

V další části diplomové práce se představuje technologie vstřikování. Předchozími

metodami vyrobené tvarové vložky se upnuly do rámu vstřikovacího stroje. Poté došlo

k vstříknutí materiálu do dutin jednotlivých tvarových vložek. Vstřikovaný materiál byl

zvolen HDPE smíchaný s dřevěnou drtí. Jakmile materiál ztuhl, proběhlo jeho sejmutí

z formy. Tímto procesem se docílilo výsledných produktů ve formě zkušebních tělísek.

Vyrobená zkušební tělíska se v dalším kroku podrobila tahové zkoušce. Vzhledem ke tvaru

dutiny tvarové vložky se zkoumala pevnost studeného spoje pro jednotlivé materiály.

Tento negativní jev byl způsoben technologií vstřikování. Ze získaných výsledků se

zjistilo, že největší pevnost studeného spoje vykazuje tvarová vložka z materiálu Form HT

vyrobená technologií SLA. Naopak nejnižší pevnost připadá tvarové vložce z materiálu EN

AW 7022AlZn5Mg3C, která se obráběla na CNC stroji.

Na závěr se provedlo stručné ekonomické zhodnocení tištěných součástí. Zaznamenaly se

jejich konkrétní časy a byla určena cena za tištěný materiál. Následně se vypočetly celkové

ceny. Jako nejdražší se jeví metoda Polyjet, zatímco nejmenší cenové náklady připadají

technologii SLA zastoupená materiálem Form STD.
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