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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca študenta Bc. Františka Kollera sa zaoberá využitím aditívnych technológií pri

výrobe tvarových vložiek vstrekovacej formy. Práca je logicky rozdelená na teoretickú časť (33 strán)

a praktickú časť (38 strán).

V teoretickej časti sú veľmi prehľadne spracované jednotlivé technológie aditívnej výroby, popisuje

ich uplatnenie v praxi, nové trendy vývoja a v neposlednej rade sa zameriava na využitie technológie

Rapid Tooling v oblasti nástrojov – konkrétne vstrekovacích foriem.

Praktická časť sa zaoberá návrhom vložiek do vstrekovacej formy, vytipovaním testovaných

materiálov a technológií 3D tlače, následným naformátovaním na presný rozmer – vrátane

vygenerovaných operácií frézovacieho centra až po samotné testovanie vložiek a vyhodnotenie

pevnosti vstrekovanej geometrie za prítomnosti studeného spoja.

V práci považujem za nevhodné uvádzanie postupu modelovania jednoduchej vložky obsiahnutej na

6 strán, dopočítavanie niektorých mechanických vlastností na základe hodnôt dohľadaných na

internete bez zohľadnenia unikátnosti použitého materiálu. Osobne sa domnievam, že očakávaný

proaktívny prístup študenta by bol dosiahnutý v prípade pozitívnejšej situácie, než v dobe

eskalovaných reštriktívnych opatrení. Aj napriek tomu, samostatná práca študenta, obsiahnuté závery

a úvahy, ktoré nie sú podmienené prítomnosťou študenta na univerzite, mohli byť na vyššej úrovni.

Aj napriek tomu odporúčam prácu k obhajobe a navrhujem známku D – uspokojivě

Otázky vedoucího diplomové práce:
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